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전주금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-25 예산액 1,172,849,000

제1조 2021학년도 전주금암초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각1,172,849,000원으로 하며 세입.

세출의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.  
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,002,179 1,009,094 -6,915

1.지방교육자치단체이전수입 1,001,479 1,008,394 -6,915

1.교육비특별회계전입금수입 1,001,479 1,008,394 -6,915

1.교육비특별회계전입금 1,001,479 1,008,394 -6,915

1.학교운영비전입금 282,215 282,215 0

2.목적사업비전입금 522,434 523,460 -1,026
영어회화전문강사 인건비 : -136,000원 * 1교 

=
-136,000

학교운동부지도자인건비 : -470,000원 * 1교 = -470,000

코로나19대응방역활동도우미 인건비 : -76,000

원 * 1교 =
-76,000

학교용지지적측량비 : -361,000원 * 1교 = -361,000

(성립전_5추)급식종사원대체인건비 : 17,000원

 * 1교 =
17,000

3.급식비지원금 123,418 123,418 0

4.방과후학교활동비지원금 31,436 37,325 -5,889 방과후자유수강권운영 : -5,769,000원 * 1교 = -5,769,000

도시지역방과후학교운영비 : -120,000원 * 1교

 =
-120,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,960 36,960 0

6.현장체험학습비지원금 5,016 5,016 0

2.기타이전수입 700 700 0

1.학교회계간이전수입 700 700 0

1.학교발전기금전입금 700 700 0

1.학교발전기금전입금 700 700 0

2.자체수입 143,224 143,224 0

1.학부모부담수입 140,091 140,091 0

1.수익자부담수입 140,091 140,091 0

1.급식비 17,020 17,020 0

1.급식비 17,020 17,020 0

2.방과후학교활동비 108,737 108,737 0

1.방과후학교활동비 108,737 108,737 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 2,436 2,436 0

1.졸업앨범비 2,436 2,436 0

5.기타수익자부담수입 11,898 11,898 0

1.기타수익자부담수입 11,898 11,898 0

2.행정활동수입 3,133 3,133 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.자산수입 1,060 1,060 0

1.자산매각대 1,060 1,060 0

1.자산매각대 1,060 1,060 0

3.기타행정활동수입 2,073 2,073 0

1.이자수입 595 595 0

1.이자수입 595 595 0

2.기타행정활동수입 1,478 1,478 0

1.기타행정활동수입 1,478 1,478 0

3.기타수입 27,446 27,446 0

1.전년도이월금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

1.순세계잉여금 27,446 27,446 0

세입합계 1,172,849 1,179,764 -6,915
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,150 3,150 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,150 3,150 0

1.교직원연수 2,850 2,850 0

1.자율연수 2,150 2,150 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.교직원 워크숍 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 323,299 323,358 -59

1.급식 관리 217,079 217,062 17

1.학교급식운영 217,079 217,062 17

1.급식재료구입비 138,969 138,969 0

1.급식용식재료비 138,969 138,969 0

2.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.급식운영비 77,109 77,092 17

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.기간제직원인건비 1,797 1,780 17
(성립전_5추)대체인력 운영비(목적) : 

16,100원*1회*1명 =
17,000

3.일반수용비 12,119 12,119 0

4.연료비 4,601 4,601 0

5.기타공공요금 2,147 2,147 0

6.비품구입비 55,905 55,905 0

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

5.급식전담방역인력인건비 1,001 1,001 0

1.기간제직원인건비 977 977 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 24 24 0

2.보건관리 48,667 48,743 -76

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 34,423 34,499 -76

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,460 3,460 0

1.학생복지비 3,460 3,460 0

3.보건실운영 3,850 3,850 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학생복지비 2,240 2,240 0

3.비품구입비 990 990 0

4.CRP등 응급처치교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.(경상)학교방역비 지원 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

6.[국고]흡연예방교육 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

7.코로나19대응방역활동도우미운영비14,679 14,755 -76

1.기간제직원인건비 13,485 13,485 0

2.기간제직원법정부담금 1,194 1,270 -76 4대보험기관부담금 : -76,070원*1종*1회= -76,000

8.[국고]코로나19대응방역활동도우미운영비(국고)3,114 3,114 0

1.기간제직원인건비 3,114 3,114 0

2.기간제직원법정부담금 0 0 0

9.학교방역비 지원(목적) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

2.비품구입비 2,118 2,118 0

2.학교환경위생관리 14,244 14,244 0

1.먹는물관리 5,155 5,155 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,155 5,155 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기정화장치 운영비 7,209 7,209 0

1.일반수용비 7,209 7,209 0

3.학생복지 57,553 57,553 0

1.교육복지우선 36,309 36,309 0

1.교육복지우선지원사업운영비 6,480 6,480 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 980 980 0

2.원도심학교활성화운영비 26,029 26,029 0

1.운영수당 12,325 12,325 0

2.교육운영비 11,501 11,501 0

3.목적사업업무추진비 1,208 1,208 0

4.도서구입비 995 995 0

3.원도심학교 교육환경 재구조화 지원사업 운영비3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지운영 21,244 21,244 0

1.졸업앨범제작 2,436 2,436 0

1.교육운영비 2,436 2,436 0

2.학생교과서구입 18,808 18,808 0

1.교육운영비 18,808 18,808 0

3.학생교과서구입(자체예산) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.기본적 교육활동 137,698 137,834 -136

1.교과 활동 117,892 118,028 -136
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 28,060 28,060 0

1.학습준비물구입 10,360 10,360 0

1.학습준비물 10,360 10,360 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0

3.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.맞춤형학습지원운영비 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,150 12,150 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

6.기초학력보조교사제운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

2.수학 교과활동 15,001 15,001 0

1.수학교육나눔학교운영비 5,001 5,001 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.목적사업업무추진비 51 51 0

2.수학교육환경개선비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,275 7,275 0

2.교육운영비 2,725 2,725 0

3.과학 교과활동 14,230 14,230 0

1.교과운영 4,230 4,230 0

1.운영수당 40 40 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.학습준비물 1,740 1,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학급수직정원운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,984 2,984 0

2.운영수당 480 480 0

3.비품구입비 6,536 6,536 0

4.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.수상안전교육운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.예술 교과활동 9,900 9,900 0

1.바닥놀이길조성운영비 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.외국어 교과활동 46,581 46,717 -136

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.영어회화전문강사인건비 38,731 38,867 -136

1.기간제교원인건비 34,793 34,914 -121
영어회화전문강사 인건비 : -28,940원*1회

=
-28,000

퇴직금 및 연차수당 : -93,870원*1회 = -93,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 3,388 3,403 -15 4대보험기관부담금 : -15,750원*1회 = -15,000

3.영어캠프운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

2.목적사업업무추진비 460 460 0

4.영어독서동아리운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 740 740 0

2.도서구입비 1,110 1,110 0

7.특수교육교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.학습준비물 400 400 0

2.창의적 체험활동 19,806 19,806 0

1.자율활동 9,845 9,845 0

1.학생회활동지원 2,395 2,395 0

1.교육운영비 2,395 2,395 0

2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 6,561 6,561 0

1.수학여행 5,016 5,016 0

1.교육운영비 5,016 5,016 0

2.현장학습 14 14 0

1.여비 14 14 0

2.교육운영비 0 0 0

3.2,5학년 안전체험학습지원 1,531 1,531 0

1.교육운영비 1,531 1,531 0

3.동아리활동 3,400 3,400 0

1.학교스포츠클럽활동 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

4.선택적 교육활동 401,913 408,272 -6,359

1.방과후학교 운영 265,730 271,619 -5,889
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 158,948 164,837 -5,889

1.특기적성교육 129,593 135,362 -5,769

1.운영수당 111,935 115,902 -3,967
방과후학교 강사비(자유수강권) : 

-3,967,920원*1명*1회=
-3,967,000

2.교육운영비 17,658 19,460 -1,802
방과후학교 교재 재료비(자유수강권) : 

-1,802,680원*1종*1회=
-1,802,000

2.방과후 학교보조인력운영 18,775 18,775 0

1.무기계약직원인건비 17,110 17,110 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,115 1,115 0

3.방과후학교운영(목적) 8,180 8,300 -120

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.운영수당 0 120 -120 강사료(결보강) : -120,000원*1회 = -120,000

3.전기요금 4,250 4,250 0

4.교육운영비 2,145 2,145 0

5.목적사업업무추진비 69 69 0

4.특수교육대상자 방과후학교운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.돌봄교실운영 106,782 106,782 0

1.돌봄교실운영 11,898 11,898 0

1.교육운영비 11,898 11,898 0

2.돌봄전담사운영 57,924 57,924 0

1.무기계약직원인건비 51,817 51,817 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 4,457 4,457 0

3.초등돌봄교실운영 36,960 36,960 0

1.전기요금 8,970 8,970 0

2.교육운영비 24,998 24,998 0

3.도서구입비 2,992 2,992 0

2.독서활동 16,742 16,742 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 16,742 16,742 0

1.도서구입 3,240 3,240 0

1.도서구입비 3,240 3,240 0

2.도서관운영 1,062 1,062 0

1.교육운영비 1,062 1,062 0

3.학부모자원봉사활동비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.학부모자원봉사동아리운영비 600 600 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.도서구입비 400 400 0

5.학부모책모임운영 440 440 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

2.도서구입비 200 200 0

6.책꾸러미지원사업운영 10,400 10,400 0

1.도서구입비 10,400 10,400 0

3.교기육성 112,441 112,911 -470

1.[국고]교기운영 112,441 112,911 -470

1.테니스부 운영 15,692 15,692 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 3,100 3,100 0

3.교육운영비 11,592 11,592 0

2.학교운동부지도자인건비 40,009 40,479 -470

1.기간제직원인건비 36,225 36,603 -378
학교운동부지도자인건비 : -378,000원*1회

 =
-378,000

2.맞춤형복지비 138 230 -92 맞춤형복지비 : -92,000원*1회 = -92,000

3.기간제직원법정부담금 3,646 3,646 0

3.육성종목 교통비(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[국고]전국소년체육대회 강화훈련비(목적)7,000 7,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.제50회전국소년체전참가선수(팀)운영지원비(목적)5,440 5,440 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

6.바른성장지원사업비(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

7.제50회전국소년체육대회 강화훈련비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.대한테니스협회발전기금전입금 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

9.제50회전국소년체육대회유공포상금12,200 12,200 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

10.육성종목 특별훈련비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

11.비대면 전국학교스포츠클럽축전 운영비4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.다꿈정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,364 3,364 0

2.교육운영비 3,436 3,436 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 80,249 80,249 0

1.교무업무 운영 10,440 10,440 0

1.교무학사운영 10,440 10,440 0

1.교무학사운영 3,251 3,251 0

1.교육운영비 1,401 1,401 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0

2.입학식 및 졸업식 1,889 1,889 0

1.교육운영비 1,889 1,889 0

3.환경정리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

4.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.전문적학습 공동체 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 10,328 10,328 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 8,328 8,328 0

1.안전한학교환경구축 220 220 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 140 140 0

2.안심알리미서비스 3,738 3,738 0

1.일반수용비 3,738 3,738 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

4.학부모안전도우미회운영 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.연구학교 운영 2,540 2,540 0

1.연구학교운영 2,540 2,540 0

1.[초]전주다움 교육과정 운영비 1,900 1,900 0

1.운영수당 562 562 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,158 1,158 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.전북혁신교육종단연구 설문학급 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.전주교육나눔한마당 운영 140 140 0

1.교육운영비 70 70 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

4.학습지원실 운영 18,796 18,796 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 18,396 18,396 0

1.학교정보화지원 18,396 18,396 0

1.일반수용비 1,453 1,453 0

2.교육운영비 2,327 2,327 0

3.비품구입비 14,616 14,616 0

5.교육여건 개선 38,145 38,145 0

1.[국고]교육환경개선 38,145 38,145 0

1.교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.장애인편의시설지원 1,810 1,810 0

1.비품구입비 1,810 1,810 0

3.학생쉼터공간조성 18,212 18,212 0

1.일반수용비 18,212 18,212 0

4.[국고]그린스마트미래학교전환준비금10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.운영수당 2,004 2,004 0

3.교육운영비 3,900 3,900 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육환경개선 4,123 4,123 0

1.일반수용비 4,123 4,123 0

6.학교 일반운영 225,540 225,901 -361

1.학교기관 운영 25,741 25,741 0

1.부서기본운영 25,741 25,741 0

1.교장실운영 7,716 7,716 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 12,877 12,877 0

1.일반수용비 6,261 6,261 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 4,456 4,456 0

3.교무부운영 4,948 4,948 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 382 382 0

3.여비 3,821 3,821 0

4.비품구입비 245 245 0

4.임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 196,549 196,910 -361

1.학교시설장비유지 196,549 196,910 -361

1.공공요금및제세공과금 39,500 39,500 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.시설관리용역 11,807 11,807 0

1.일반수용비 11,807 11,807 0

3.시설일반관리 139,302 139,663 -361

1.무기계약직원인건비 17,497 17,497 0

2.기간제직원인건비 48,905 48,905 0

3.일반수용비 66,911 67,272 -361 학교용지경계측량비 : -361,100원*1회 = -361,000

4.기타공공요금 250 250 0

5.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

6.기간제직원법정부담금 2,540 2,540 0

7.무기계약직원법정부담금 1,549 1,549 0

4.당직관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,250 2,250 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 650 650 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학부모동아리운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.학부모학교교육 모니터링 250 250 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 250 250 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,172,849 1,179,764 -6,915
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